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کتابخانه

تصویری کلی از روند یک مناقشه
کتاب »غائله هایدگر«، نوشته ریچارد وُلین، 
با ترجمه فرهاد سلیما  ن نژاد در ۳۲۸ صفحه 
با قیمــت ۳۸۰ هزار تومان توســط نشــرنو 
منتشر شــد. غائله هایدگر به مناقشه پرشور 
و مجادله انگیزی اطلاق می شــود که از دهه 
۱۹۵۰ بر سر حمایت مارتین هایدگر از رژیم 
هیتلــر درگرفت و تا امروز ادامه یافته اســت 
و احتمالًا تا آینــده ای نامعلوم ادامه خواهد 
یافت. صرف نظر از جایگاه هایدگر در تاریخ 
فلسفه که عده ای آن را با جایگاه افلاطون، 
ارســطو، کانت و هگل هم تراز دانســته اند، 
اهمیت غائله هایدگر به وزن و اعتبار علمی 
بالای کســانی بازمی گردد که در آن حضور 
داشته اند. یورگن هابرماس، هانس گئورگ 
گادامــر، کارل لوویت، هربرت مارکوزه، هانا 
آرنت، تئودور آدورنو و هانس یوناس تنها فهرســت کوتاهی از اســامی این 
چهره هاست. ویراستار کتاب حاضر، ریچارد وُلین که خود به اعتبار نگارش 
آثار متعددی همچون سیاست هستی: اندیشه سیاسی مارتین هایدگر در 
دهــه ۱۹۹۰ از چهره های متأخر حاضر در غائله هایدگر اســت، تصویری 

کلی از روند این مناقشه به دست داده است. 

غائله هایدگر
 نویسنده: 

ریچارد وُلین
مترجم: فرهاد 

سلیما  ن نژاد
انتشارات: نشر نو

تاریخ

ترور ناکام محمدرضا پهلوی
بــار  دو  پهلــوی  محمدرضــا 
هدف ســوءقصد قرار گرفت. 
هــر دو تــرور، البتــه نــاکام 
ماندنــد. تــرور اول در ســال 
تهــران  دانشــگاه  ۱۳۲7 در 
انجــام شــد. بــار دوم اما در 
و   ۱۳44 فروردین مــاه   ۲۱

در کاخ مرمر این ســانحه به دست ســربازی به نام رضا شمس آبادی، 
اهل کاشان انجام گرفت. ضارب در خانواده ای مذهبی و فقیر به  دنیا 
آمده و در ســال ۱۳۳۹ به عضویت حزب مردم ایران از احزاب وابسته 
بــه جبهه ملی درآمده بود.  بعد از  قیام ۱۵ خرداد ۱۳4۲ و ترور موفق 
حسنعلی منصور در سال ۱۳4۳، به وســیله محمد بخارایی و یارانش 
در هیئت هــای موتلفه اســلامی، شــمس آبادی تحت تاثیر این عمل، 
فکر ترور محمدرضاشــاه را در ســر پروراند. به همین خاطر داوطلبانه 
به ســربازی رفت و پس از مدتی از محافظان گارد ســلطنتی شــد. او 
محمدرضا را هنگامی که از اتومبیل در مقابل سرسرای کاخ پیاده شد، 
به رگبار مسلسل بســت. شاه سریع خود را به داخل ساختمان رساند 
اما ۲ نفر از درجه داران محافظ او کشــته شدند. خود شمس آبادی نیز 

با گلوله درجه داری به نام گروهبان ساری اصلانی، کشته شد. 

 چهره

آوازخوانی با تمبر صوتی مختص خود
سیدنورالدین رضوی سروستانی در ۲۱ فروردین ماه 
۱۳۱4 خورشیدی در سروستان در ۸۰ کیلومتری 
شــیراز، در جنوب شــرقی اســتان فارس به دنیا 
آمد. سروستانی یادگیری موســیقی را به صورت 
جدی  از ۲۰ ســالگی در شــیراز نزد استاد مشیر 
معظم افشار آغاز کرد و چندی نگذشت که پیشرفت 
حاصله موجب شهرت این هنرمند جوان در میان 

موسیقی دوستان شیراز آن زمان شد. سیدنورالدین رضوی سروستانی، نخستین 
حضورش به عنوان خواننده را در رســانه مطرح آن زمــان؛ رادیو، تجربه کرد و 
در ســال ۱۳۳7 برای نخستین بار صدایش از رادیو شیراز به گوش مردم رسید. 
دانش و تبحر او در الگوهای آوازی پیشگامان موسیقی سنتی ایران، این هنرمند 
را به آوازخوانی تبدیل کرد که در کنار علاقه مندی به سنت و درعین حال ابداع 
تحریرهای متفاوت، در پی برجای گذاشــتن تمبر صوتی مختص خود در آواز 
ایرانی بود. این استاد آواز در طول فعالیت هنری خود تلاش های بسیاری را در 
زمینه حفظ و اعتلای شیوه آوازی قدمای موسیقی سنتی ایران و انتقال آن به 
نسل بعد انجام داد، اما به دلیل مهجور بودن و دوری از رسانه ها، آن  گونه که باید، 
دیده نشد. این هنرمند صاحب سبک، هشتم اردیبهشت ماه ۱۳7۹ درگذشت و 

در حافظیه شیراز در قطعه هنرمندان به خاک سپرده شد. 

چگونه در شبکه های 
اجتماعی بحث کنیم؟

این مطلب برگرفته از نویسنده ی جدی و خوشنام 
به نام لوئیس وُون اســت کــه در تفکر انتقادی و 
نظریه هــای اخلاقی تخصص دارد. وُون در کتاب 
بســیار تأمل برانگیــزش به نام »فلســفه نگاری: 
راهنمای دانشــجویان برای خواندن و نوشــتن 
جستارهای فلســفی«، مطلب مهمی را درباره ی 
چگونگی بحث در شبکه های اجتماعی و آنلاین 

مطرح می کند.
فرض کنید که شما می خواهید در شبکه های 
اجتماعی درباره ی موضوع سیاســی یا اخلاقی یا 
فلسفی مهمی وارد بحث جدی، صادقانه و سازنده 
شوید. شــما قصد دارید در یک مباحثه ی واقعی 
مشارکت کنید و از بحث های بی فایده ای که وقت 
و انرژی شــما را هدر می دهنــد، اجتناب کنید. 
چگونه این کار را باید انجام دهید؟ به این شیوه:

قبــل از هر چیــز، از کســانی که فکر  برتری 1 می خواهنــد  فقــط  می کنیــد 
خودشان را به رخ بکشند، جلب توجه و خودنمایی 
کنند، خود را آرام کنند، خشم خودشان را بر سر 
شــما خالی کنند، یا شــما را عصبانی و تحریک 
کننــد، دوری کنید. اگر در نیمه راه بحث متوجه 
شــدید که طرف مقابل شــما علاقه ای به بحث 
عقلانی ندارد، خداحافظــی کنید و خود را کنار 
بکشید. به سمت گفت وگوهایی بروید که در آن 

مباحث محترمانه و هوشمندانه رایج است.
فقط روی استدلال متمرکز شوید. شکل  اســتدلال یا صــدق مقدمــات طرف 2
مقابل تان را نقد کنید و اصلًا به شخصیت او کار 
نداشته باشید. از شــخصی کردن بحث اجتناب 
کنیــد و عواطف خود را وارد بحث نکنید و بحث 

بی ربط به موضوع را طرح نکنید.
سعی کنید دیدگاه طرف مقابل را خیلی  خوب فهم کنید. با این کار مجال ارائه ی 3
بحث خوب را افزایش می دهید و چیزهایی را که 
نمی دانســتید، یــاد می گیرید و با نشــان دادن 
همدلی خود بحث را آرام می کنید. با ارج نهادن 
به ایرادات طرف مقابل تان می توانید اســتدلال 
خودتان را قوی تر کنید و نشان دهید که در بحث 

جدی و منصف هستید.
به طــرف مقابل تان در بحــث احترام  بگذارید. حرف های او را با دقت بخوانید 4
و گــوش فرادهیــد. در مورد انگیزه هــای او، یا 
ارزش هــای او یا پیشــینه ی او بدترین حالت را 
متصور نشوید. تنها بر مبنای گرایش ها و تمایلات 
سیاســی به طرف مقابل تان برچســب نزنید. از 
اظهارنظرهای رکیک، تمســخرآمیز، فحاشانه و 

توهین آمیز اجتناب کنید.
محــل نزاع را عــوض نکنیــد؛ با طرح  موضوعات جانبی بی ربط یا با عیب جویی 5
بحث را منحرف نکنید. با اشــاره به اشــکالات 
گرامری طرف مقابل تان یا بر شــمردن خطاهای 
تایپی و املائی او اصلًا بحث پیش نخواهد رفت و 
احتمالاً مهر خاتمه خواهید زد بر هرگونه شانس 

بحث عقلانی.
احساســات خــود را مهار کنیــد. اگر  خشــمگین یــا مضطرب یــا عصبانی 6
هســتید، نمی توانید آن طور کــه باید واضح فکر 
کنید، ممکن است به جای اقامه ی استدلال قوی 
و محکم، شــروع کنید به ناسزا گفتن و احتمالاً 
طرف مقابل تان هم به همین شیوه به شما پاسخ 

خواهد داد.
بدانید کــه در مورد چه چیزی صحبت  می کنیــد. فــرض کنید که با کســی 7
دربــاره ی یک موضوعــی بحــث می کنید. در 
گرماگرم بحث متوجه می شــوید که از واقعیاتی 
بی خبر هستید. اما همچنان اصرار می ورزید که بر 
حق هستید، چون برای شما بسیار عذاب آور است 
که قبــول کنید، درباره ی آن موضوع یکســری 
نکات را نمی دانســتید. این وضعیت اتلاف وقت 
است. بهتر است قبل از اینکه وارد بحث و منازعه 
شوید از واقعیات باخبر شــوید. از قبل در مورد 
موضوع تحقیق کنید و از استدلال های له و علیه 

موضع مورد بحث مطلع شوید.
قبل از اینکه بخواهید وارد بحث جدی  با 8 در یک پلتفرم شــبکه ی اجتماعی 
کاراکتر محدود مانند توئیتر شــوید دوباره فکر 
کنید. محدودیت کاراکتر توئیتر بحث درباره ی 
موضوعــات پیچیــده و طولانی را دشــوار یا 

بی فایده می کند.

پژوهشگر و مترجم
جواد حیدری

hammihanmedia@gmail.com
@Hammihanonline
https://t.me/hammihanonline
@Hammihanonline
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انتشــار خبر پایان داســتان های 
 مصور »فوتبالیست ها«، حس های

متفاوتــی را در مــن برانگیخت.  
جــدا از حس غریب نوســتالژیکی کــه با مرور خاطــرات کودکــی و تمام آن 
مشابه ســازی هایی که با این کارتون در نســل ما دهه شــصتی ها برانگیخته 
می شد، به من دست داد، غمی نیز وجودم را فراگرفت. دلیلش هم ساده است. 
به این فکر کردم که چه می شد ما نیز پروژه ای شبیه »فوتبالیست ها« طراحی 
می کردیم، با دقت آن را می ســنجیدیم، با وسواس آن را پیاده می کردیم و بعد 
سرخوشانه شاهد به بار نشستن نتایج آن می نشستیم؟ می دانیم که ژاپنی ها 
با هدف مشــخص ارتقای وضعیت فوتبال کشورشان به این پروژه روی آوردند 
و در عــرض کمتر از نیم  قرن نیز پیامدهای شــیرین آن را مزه مزه کردند. مردم 
این کشــور به این ورزش فوق محبوب در جهان گرایش پیدا کردند و تیم ملی 
کشورشــان در عرض ۲۰ سال، چهار بار قهرمان آسیا شد. در جام جهانی هم 
درخشیدند و میزبانی جهانی این مسابقات را هم کسب کردند و بدل شدند به 
پرافتخارترین تیم آسیایی در جهان. برآوردشان این بود که نمی شود که کشوری 
در سطح اول اقتصاد و تکنولوژی جهان بدرخشد، اما در میدان فوتبال دستش 
تهی باشد؟ بااین همه ژاپنی های سختکوش به درستی می دانستند که دو صد 

گفته چون نیم کردار نیســت و مهمتر از آن، بی مایه فطیر است. دست به کار 
شدند و به جای آنکه با شعارهای شان گوش فلک را کَر کنند و برای عالم و آدم 
نسخه بپیچند، عقل های شــان را روی هم ریختند و هدفگذاری کردند و شد 
آن چه شده است. مسی نابغه هم می گوید، من تحت تاثیر این کار قرار گرفته ام. 
تبلیغ از این بالاتر و رساتر؟ واقعاً حسرت خوردم. به کسی بر نخورد. حتماً ما نیز 
تقلاهایی کرده ایم. حتماً بسیاری، آرزوهای بهتر از این هم برای ما داشته اند. 
باور کنید اما با حلوا حلوا گفتن دهان شیرین نمی شود. سال دیگر این موقع 
موعد سند چشم انداز ۲۰ ساله ما فرا می رسد و واقعاً باید گفت، دست ما کوتاه و 
خرما بر نخیل. سرتان را درد نیاورم. توسعه هم پروژه است، هم پروسه. ما آنقدر 
گفتیم پروسه است که اصلًا اصل و فرعش را فراموش کردیم. همین ژاپنی های 
دهه ۱۹۹۰ شاید می توانستند هماورد معناداری با آمریکا در حوزه اقتصاد هم 
داشته باشند. حد خودشان و مهمتر از آن اهداف شان را، اما درست تشخیص 
دادنــد و فهمیدند بهتر اســت به جای داد و قــال، فکر کنند و عمل و ببینند 
سودشان در چیست؛ هماوردی یا پیشرفت؟ کله گرفتن با زمین و زمان یا...؟ 
بگذریم. برای ما مانده اســت مشتی آه، بعد از کلی هیاهو بر سر هیچ. به قول 
علی صاحبکار: »دست از وصال آرزو کوتاه مانده/ از تیر تا بهمن دو پاکت راه 

مانده/ آن کاروان دیگر نمی خواهد بیاید/ انگار یوسف در دل این چاه مانده«.

سوباسا وچشم انداز 20ساله
خبرنگار گروه فرهنگ

فرزاد نعمتی

مجموعه مانگای محبوب »کاپیتان فوتبالیست ها« که در ایران با نام فوتبالیست ها 
شناخته می شد، سرانجام پس از 4۳ سال پایان یافت. مانگایی که به واسطه آن 
بســیاری از فوتبالیســت های محبوب این روزهای دنیای فوتبال، به این رشته 
ورزشــی علاقه مند شــده بودند و مردم ژاپن را به سمت فوتبال سوق داد حالا به 
پایان رسیده است. در این گزارش قصد داریم از تاثیر مجموعه »فوتبالیست ها«، 
روی جامعه ژاپن و موفقیت این کشور در رشته فوتبال بگوییم که چطور یک برنامه 
تلویزیونی تا این حد در قلب مردم دنیا نفوذ و بسیاری را عاشق فوتبال کرد. کارتون 
فوتبالیست ها سرنوشت بسیاری از بزرگان دنیای فوتبال را تغییر داد و حالا با پایان 

یافتنش شاید مسیری که خودش خلق کرده بود، متوقف شود.

پایان خاطرات دو نسل �
قســمت پایانی این مجموعه که تاکنون ۹۰ میلیون نسخه از آن در بیش از ۵۰ 
کشور جهان به فروش رسیده سرانجام به پایان رسید؛  یوئیچی تاکاهاشی این 
مجموعه مانگا را در سال ۱۹۸۱ شروع کرد.  داستانی درباره یک نوجوان اعجوبه 
۱۱ ســاله ژاپنی که قرار بود دنیا را  شــیفته خود کند. پنج شــنبه هفته گذشته 
آخرین بخش از مانگای فوتبالیست ها در ژاپن روی  قفسه کتاب فروشی ها قرار 
گرفت. روی جلد این مانگا نوشــته شده  بود: »شجاعت سوباسا و دوستانش را 
در قلب تان حک کنید.« تصویر  روی جلد این مانگا هم تصویر شخصیت اصلی 
سوباسا اوزارا بود که  پیراهن تیم ملی فوتبال ژاپن را به تن داشت.  »تاکاهاشی«، 
خالق داســتان فوتبالیســت ها اما در آخرین گفت وگوی خودش اعلام کرد که 
داســتان سوباســا و یارانش را به صورت آنلاین ادامه خواهد داد و با طرح هایی 
جدید برای مخاطبانش پخش می کند. شــاید دیدگاه تاکاهاشی این است که 
بــه طرق دیگر این مجموعه را ادامه دهد تا به درآمدزایی برســد. این مجموعه 
داستان مصور ژاپنی، ابتدا در سال ۱۹۸۱ توسط یوئیچی تاکاهاشی در مجله 
هفتگی »شونن جامپ« به چاپ رسید. استقبال از آن باعث شد تا این مجموعه 
به صورت مســتقل با نام »کاپیتان سوباســا« انتشــار یابد و در سال ۱۹۸۳ نیز 
انیمیشنی با همین نام از تلویزیون ژاپن پخش شد. این مجموعه برای اولین بار 

در دهه 7۰ خورشــیدی به فارسی دوبله و تحت نام کارتون »فوتبالیست ها« از 
تلویزیون ایران برای مخاطبان فارسی زبان پخش شد.

چرا فوتبالیست ها ساخته شد؟ �
داستان کارتونی فوتبالیست ها یا همان سوباسا، به شکل جذابی آغاز می شود. 
سوباسا که فقط یک سال داشته، درحال فوتبال بازی کردن در خیابان بوده که 
یک اتوبوس به سمت او می آید. باتوجه به اینکه سوباسا توپ فوتبال را بغل کرده 
بود، مانع از آســیب جدی او از این تصادف هولناک می شــود. سوباسا به مرور 
به سمت فوتبالیست شدن حرفه ای می رود و همیشه به مادرش می گوید، یکی 
از رویاهای اصلی او قهرمان شدن با تیم ملی ژاپن در جام جهانی است. بازیکنی 
که هنوز وارد تیمی حرفه ای نشده اســت. در ایران، تیم فوتبالیست ها به اسم 
»شــاهین« و تیم رقیب و قدرتمند مقابل سوباسا، به نام »عقاب« بود. نام هایی 
بومی که در دوبله فارســی نیز بسیار محبوب شده بود. فدراسیون فوتبال ژاپن 
نیز از ادامه ساخت این سریال حمایت کرد، چراکه هدف این بود که مردم کشور 
ژاپن علاوه بر تکواندو، کاراته و سایر ورزش های رزمی به سمت فوتبال نیز سوق 
داده شوند. مدیران فوتبالی ژاپن این عقیده را داشتند که قرار است فوتبال به 
زودی تبدیل به یک صنعت شود و هدف شان صرفاً حضور در جام جهانی ۱۹۹۸ 
فرانسه اســت که محقق هم شــد. طرح زیبای لباس تیم ملی ژاپن نیز مشابه 

لباس هایی بود که یاران سوباسا در جام جهانی پوشیده بودند. 

رکوردهایی که شکسته شد �
ســریال انیمیشنی فوتبالیست ها به حدی محبوب شــد که حتی روی ادبیات 
فوتبالی رؤسای فدراسیون فوتبال این کشور نیز تاثیر داشت. رئیس فدراسیون 
فوتبــال ژاپن پیش تر گفته بود همانطور که در ســریال فوتبالیســت ها دیدیم، 
قصد داریم در جام جهانی ۲۰۵۰ به مقام قهرمانی برسیم و این هدف را دنبال 
می کنیم. خالق شــخصیت سوباسا گفته، سوباســا قرار است در قسمت های 
بعــدی که هنوز ســاخته نشــده در جام جهانی و المپیک نیز به میــدان برود. 
مقامات توکیو پیش تر در ســال ۲۰۱۳ مجســمه برنزی سوباســا را در نزدیکی 
منزل خالق این سریال نصب کرده بودند. در اغلب نظرسنجی های انجام گرفته 
در ژاپن، »کاپیتان سوباســا« و مجموعه تلویزیونی اقتباس شده از آن، در میان 
۵۰ انیمیشن برتر قرار گرفته است. گفتنی است تنها از شکل چاپی مانگاهای 
کاپیتان سوباسا تا امروز 7۰ میلیون نسخه ساخته شده و در کشورهای دیگر نیز 

۱۰ میلیون نسخه به فروش رفته است.

خبرنگار گروه ورزش
سپهر خرمی


